
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ 
БЕЛАРУСЬ 

8 мая 2008 г. № 88 

О внесении дополнений и изменений в постановление 
Министерства здравоохранения Республики Беларусь 
от 3 декабря 2002 г. № 84 

На основании статьи 23 Закона Республики Беларусь от 5 января 2008 года «О 
дорожном движении» и Положения о Министерстве здравоохранения Республики 
Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 23 
августа 2000 г. № 1331, в редакции постановления Совета Министров Республики 
Беларусь от 1 августа 2005 г. № 843 Министерство здравоохранения Республики Беларусь 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 3 
декабря 2002 г. № 84 «Об утверждении Инструкции о порядке проведения предрейсовых 
и иных медицинских обследований водителей» (Национальный реестр правовых актов 
Республики Беларусь, 2003 г., № 3, 8/8898; 2007 г., № 197, 8/16935) следующие 
дополнения и изменения: 

1.1. название и пункт 1 дополнить словами «механических транспортных средств (за 
исключением колесных тракторов)»; 

1.2. в преамбуле слова «21 Закона Республики Беларусь от 17 июля 2002 года «О 
дорожном движении» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 
2002 г., № 85, 2/881)» заменить словами «23 Закона Республики Беларусь от 5 января 2008 
года «О дорожном движении»; 

1.3. в Инструкции о порядке проведения предрейсовых и иных медицинских 
обследований водителей, утвержденной данным постановлением: 

1.3.1. название дополнить словами «механических транспортных средств (за 
исключением колесных тракторов)»; 

1.3.2. пункт 1 после слов «обследования водителей» дополнить словами 
«механических транспортных средств (за исключением колесных тракторов) (далее – 
водители)»; 

1.3.3. пункт 2 изложить в следующей редакции: 
«2. Предрейсовые и иные медицинские обследования водителей проводятся: 
2.1. средним медицинским персоналом: 
состоящим в штате юридического лица, имеющего специальное разрешение 

(лицензию) на осуществление медицинской деятельности, включающее работы и услуги 
по освидетельствованию на допуск к работе; 

не состоящим в штате юридического лица – на договорной основе между данным 
юридическим лицом и организацией здравоохранения, имеющей специальное разрешение 
(лицензию) на осуществление медицинской деятельности, включающее работы и услуги 
по освидетельствованию на допуск к работе, или юридическим лицом, указанным в абзаце 
втором настоящего подпункта; 

2.2. индивидуальным предпринимателем, имеющим специальное разрешение 
(лицензию) на осуществление медицинской деятельности, включающее работы и услуги 
по освидетельствованию на допуск к работе.»; 

1.3.4. пункт 3 исключить; 
1.3.5. пункт 13 после слов «обследований водителей» дополнить словами 

«механических транспортных средств (за исключением колесных тракторов)»; 
1.3.6. пункты 14–17 исключить; 
1.3.7. в приложении 1: 



гриф дополнить словами «механических транспортных средств (за исключением 
колесных тракторов)»; 

после слов «обследований водителей» дополнить словами «механических 
транспортных средств (за исключением колесных тракторов)»; 

1.3.8. в приложении 2: 
гриф дополнить словами «механических транспортных средств (за исключением 

колесных тракторов)»; 
слова «транспортным средством» заменить словами «механическим транспортным 

средством (за исключением колесных тракторов)»; 
1.3.9. гриф приложения 3 дополнить словами «механических транспортных средств 

(за исключением колесных тракторов)». 
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 
  

Министр В.И.Жарко 
  
СОГЛАСОВАНО 
Министр внутренних дел  
Республики Беларусь  

В.В.Наумов 
03.05.2008 

СОГЛАСОВАНО 
Министр транспорта  
и коммуникаций  
Республики Беларусь 

В.Г.Сосновский 
07.05.2008 

  
 


